АЛЕХОВЩИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(седьмое  (внеочередное) заседание второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от 25.05.2010г.                                          № 57
Об утверждении Положения о порядке

организации и проведения публичных

слушаний в Алеховщинском сельском

поселении Лодейнопольского муниципального

района Ленинградской области в новой редакции

        В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области   р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Алеховщинском сельском  поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области в новой редакции (приложение).

2. Считать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области первого созыва от 27.03.2006 г. № 54 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области»;

3. Опубликовать данное решение в газете «Лодейное Поле».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Алеховщинского

сельского поселения                                                                           Ф.И. БУРНАЦКИЙ
Приложение
к решению совета депутатов
Алеховщинского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области
от 25.05.2010г. №57

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке организации и проведения публичных слушаний
в Алеховщинском сельском  поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области в новой редакции

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии с  Федеральным Законом  от

06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – Устав) и устанавливает порядок организации и проведения публичных  слушаний в Алеховщинском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – Алеховщинское сельское поселение).
       1.2. Публичные слушания – это форма непосредственного участия граждан Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающих на территории Алеховщинского сельского поселения и обладающих избирательным правом, в осуществлении местного самоуправления посредством публичного обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов Алеховщинского сельского поселения.

       1.3. Участие жителей Алеховщинского сельского поселения в публичных слушаниях является свободным и добровольным.
       1.4. Подготовка, проведение и определение результатов публичных слушаний осуществляется открыто и гласно.
       1.5.  Мнение жителей Алеховщинского сельского поселения, выявленное в ходе публичных слушаний, носит для органов местного самоуправления Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – органы местного самоуправления Алеховщинского сельского поселения) рекомендательный  характер.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОРГАНИЗАЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
        2.1. Целью проведения публичных слушаний является участие жителей  поселения в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам местного значения и вопросов, выносимых на публичные слушания.

        2.2.  Задачами публичных слушаний являются:

· доведение до населения Алеховщинского сельского поселения информации о проектах муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Алеховщинского сельского поселения, а также других вопросов, выносимых на публичные слушания;

· разъяснение жителям Алеховщинского сельского поселения необходимости разработки и принятия муниципального нормативного правового акта по вопросам местного значения;

· обсуждение и выявление мнения населения по проектам муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Алеховщинского сельского поселения и вопросам, выносимым на публичные слушания, и его учет при принятии решения органами местного самоуправления Алеховщинского сельского поселения.
3. ВОПРОСЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ВЫНЕСЕНИЮ НА ПУБЛИЧНЫЕ  СЛУШАНИЯ

       3.1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
      3.1.1. проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
       3.1.2. проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
       3.1.3. проекты планов и программ развития поселения;
       3.1.4. проекты правил землепользования и застройки;
       3.1.5. проекты планировки территорий и проекты межевания территорий;
     3.1.6. вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;
      3.1.7. вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капительного строительства;
 3.1.8. вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
       3.1.9. вопросы о преобразовании поселения.
 3.2. По инициативе совета депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов) и главы Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – глава поселения) на публичные слушания могут выноситься иные вопросы и проекты муниципальных правовых актов, затрагивающие интересы населения Алеховщинского сельского поселения.
4. НАЗНАЧЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

       4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, совета депутатов или главы поселения.
      4.2. Реализация инициативы населения о проведении  публичных слушаний осуществляется в соответствии с уставом.
      4.3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета депутатов, назначаются советом депутатов.

       Решение о назначении публичных слушаний считается принятым, если за него проголосовало более 50 % от установленного уставом количества депутатов совета депутатов.

      4.4. Публичные слушания, проводимые по инициативе главы поселения, назначаются распоряжением главы поселения.
      4.5. В решении совета депутатов (распоряжении главы поселения) о назначении публичных слушаний указываются:
      4.5.1. формулировка вопроса (наименование проекта муниципального правового акта), выносимого на публичные слушания;
       4.5.2. дата, время, место проведения публичных слушаний;
       4.5.3. сведения об инициаторах публичных слушаний;
       4.5.4. состав комиссии по проведению публичных слушаний (председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии), место и время ее работы;
      4.5.5. сроки приема предложений от граждан Алеховщинского сельского поселения после опубликования проекта муниципального правового акта.

5. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

       5.1. В срок не позднее, чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний население Алеховщинского сельского поселения информируется о дате, времени и месте проведения публичных слушаниях через средства массовой информации и официальный сайт Администрации в сети Интернет.
       5.2. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 10 дней до дня их проведения, публикуется в средствах массовой информации поселения.

       5.3. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня их рассмотрения советом депутатов подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного советом депутатов порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

       Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

       5.4. Публичные слушания по указанным проектам проводятся не позднее, чем за 10 дней до дня их рассмотрения советом депутатов.

       5.5. На основании решения совета депутатов (распоряжения главы поселения) комиссия по проведению публичных слушаний организует подготовку и проведение публичных слушаний в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

      5.6. Работой комиссии по проведению публичных слушаний руководит председатель комиссии по проведению публичных слушаний (далее – председатель комиссии).

      В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет  заместитель председателя.

      5.6. Комиссия по проведению публичных слушаний, начиная со следующего дня после публикации решения совета депутатов (распоряжения главы поселения) о проведении публичных слушаний:

· знакомит с документами по вопросу публичных слушаний (проект муниципального правового акта, пояснительная записка к проекту и др.);

· принимает письменные замечания, предложения, поправки и регистрирует их в специальном журнале. Рассматривает на своем заседании поступившие предложения и замечания и принимает по ним решение;
· принимает предложения по участию в публичных слушаниях должностных лиц, специалистов. Предложения об участии специалистов направляются в адрес комиссии не позднее 10 дней до начала слушаний, чтобы обеспечить возможность их уведомления и ознакомления с необходимыми документами;

· регистрирует граждан, должностных лиц, представителей общественных организаций, юридических лиц желающих участвовать, а также желающих выступить в публичных слушаниях;

· приглашает для участия в публичных слушаниях должностных лиц, специалистов с учетом поступивших предложений.
       5.7. Действия комиссии прекращаются в 12-00 часов последнего рабочего дня до дня проведения публичных слушаний.
6. ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

       6.1.  Публичные слушания открывает председатель комиссии по проведению публичных слушаний.
      6.2.  Председатель комиссии информирует присутствующих о порядке проведения публичных слушаний, числе участников, приглашенных специалистов, объявляет вопрос, вынесенный на публичные слушания.
      6.3. После выступления председателя комиссии слово для доклада предоставляется разработчику проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания. Время для выступления с докладом предоставляется не более 20 минут.
       По окончании выступления участниками публичных слушаний могут быть заданы вопросы как в устной, так и в письменной формах. Разработчик отвечает на вопросы членов комиссии, участников публичных слушаний в порядке очередности поступивших вопросов. Очередность определяет председатель комиссии.
       Время для выступления специалистов – не более 10 минут.
       Время для выступления зарегистрированных выступающих – не более 5 минут.

      Слово для выступления участникам публичных слушаний, не зарегистрировавшимся в качестве выступающих, предоставляется по решению председателя комиссии. Время для выступления предоставляется не более 3 минут.

      6.4. В исключительных случаях, время выступления участников публичных слушаний, может быть продлено по решению председателя комиссии.
      6.5. Выступающий вправе передать председателю комиссии письменный текст своего выступления, а также материалы для обоснования своего мнения.
      6.6. После окончания выступлений председатель комиссии представляет выступившим право для реплики. Время для реплики предоставляется не больше 3 минут.

      6.7. По окончанию обмена репликами председатель комиссии объявляет открытое голосование (вопрос, поставленный на голосование, должен быть сформулирован с учетом того, что результаты слушаний носят рекомендательный характер), подводит итог публичных слушаний.

      6.8. Председатель комиссии вправе по собственной инициативе, ходатайству участников вынести на голосование дополнительные вопросы, непосредственно связанные с предметом публичных слушаний (например, принятие обращения, рекомендации).
      6.9. При проведении публичных слушаний секретарем комиссии ведется протокол. При необходимости для дальнейшего использования в составлении протокола секретарем комиссии ведется аудиозапись.

       Протокол оформляется не позднее чем через 5 дней после проведения публичных слушаний и подписывается председателем и секретарем комиссии.
       В протоколе публичных слушаний должны быть отражены поступившие замечания, предложения участников публичных слушаний, а также принятые рекомендации. К протоколу прилагается список участников публичных слушаний.
       6.10. Список участников публичных слушаний ведется секретарем и подписывается председателем комиссии и секретарем.

7. РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

       7.1. Результаты публичных слушаний определяются путем открытого голосования - большинством голосов от числа зарегистрированных участников публичных слушаний.
       7.2. Результаты публичных слушаний оформляются решением комиссии, которое должно содержать: формулировку вопроса, вынесенного на публичные слушания, дату, время и место проведения, текст рекомендации (предложения), подписи председателя и всех членов комиссии.

        7.3. Решение комиссии по результатам публичных слушаний подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном уставом для официального опубликования муниципальных правовых актов.

        7.4. Документы по проведению публичных слушаний хранятся в совете депутатов в течение срока его полномочий, а по истечении этого срока передаются в архив.

        Копии документов предоставляются любым заинтересованным лицам по их требованию.

     8. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В СФЕРЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

      8.1. Публичные слушания по проектам правил землепользования и застройки, планировки и межевания территорий, предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, изменению одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, по иным вопросам в сфере градостроительной деятельности проводятся в соответствии с настоящим Положением с учетом особенностей, установленных Градостроительным кодексом РФ, действующего законодательства РФ в сфере градостроительной деятельности, настоящей статьей.
       8.2. Заинтересованные лица (граждане, юридические лица) обращаются с заявлениями о проведении публичных слушаний в адрес главы поселения.
       8.3. Финансирование публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства; о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и других вопросов в сфере градостроительной деятельности осуществляется за счет заинтересованных граждан или юридических лиц.
      8.4. Территория проведения публичных слушаний устанавливается в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, действующим законодательством в сфере градостроительной деятельности, правилами землепользования и застройки, определяется муниципальным правовым актом и указывается в информации (сообщении) о проведении публичных слушаний.
      8.5. Публичные слушания по вопросам, указанным в пункте 8.1 настоящей статьи, проводятся комиссией по землепользованию и застройке.